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UCHWAŁA  

SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  

z dnia 29 maja 2026 r. 

w 125. rocznicę urodzin i w 45. rocznicę śmierci bł. Stefana Kardynała Wyszyńskiego 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej pragnie oddać hołd bł. Stefanowi Kardynałowi Wyszyńskiemu, wybitnemu duchow-

nemu, mężowi stanu i wielkiemu Polakowi, w 125. rocznicę urodzin i w 45. rocznicę śmierci. 

Stefan Kardynał Wyszyński urodził się 3 sierpnia 1901 roku w Zuzeli, na terenie zaboru rosyjskiego, na terenie dzisiejszej 

diecezji łomżyńskiej. Od najmłodszych lat łączył głęboką wiarę w Boga z miłością do Ojczyzny. Jako kapłan z oddaniem służył 

ludziom pracy, inspirując się katolicką nauką społeczną i współpracując z chrześcijańskimi związkami zawodowymi. 

W czasie II wojny światowej Stefan Wyszyński przebywał m.in. w Laskach, gdzie od 1942 roku pełnił posługę jako 

duszpasterz w ośrodku dla niewidomych dzieci. Wstąpił do Armii Krajowej i został kapelanem szpitala wojennego zorga-

nizowanego w Laskach. W dramatycznych czasach okupacji niemieckiej wykazał się odwagą, poświęceniem i solidarnością 

z cierpiącymi. Jego postawa była świadectwem najwyższych wartości humanitarnych i patriotycznych. 

Jako Prymas Polski Stefan Wyszyński pozostał wierny swoim ideałom i otaczał szczególną troską człowieka i jego 

godność. Czynił wszystko, aby w Ojczyźnie nie było przemocy i nienawiści. Niesłusznie uwięziony przez władze komuni-

styczne, dawał świadectwo siły ducha, ucząc, że zwycięstwo osiąga się przez miłość i przebaczenie, a nie przez nienawiść. 

Wykazywał również bezkompromisową postawę wobec władz komunistycznych – głosił słynne „non possumus”, czyli ka-

tegoryczną odmowę podporządkowania Kościoła aparatowi władzy i przepisom naruszającym wolność religijną. 

W 1956 roku w czasie uwięzienia w Komańczy Stefan Kardynał Wyszyński napisał Jasnogórskie Śluby Narodu Pol-

skiego będące aktualnym do dziś programem odrodzenia moralnego i społecznego w duchu wierności Bogu, krzyżowi 

i Ewangelii. Ich uroczyste przyjęcie odbyło się w Częstochowie na Jasnej Górze w obecności miliona pielgrzymów, jednak 

bez udziału Prymasa Tysiąclecia, który nadal był więziony przez komunistów. Śluby Jasnogórskie zapoczątkowały proces 

ważnych przemian w Polsce, umacniając ducha wolności i jedności narodowej. Stały się również początkiem dziewięciolet-

niej Wielkiej Nowenny przygotowującej Polskę do obchodów Tysiąclecia Chrztu Polski w 1966 roku. Stefan Kardynał Wy-

szyński przewodniczył obchodom milenijnym, w trakcie których ogromne rzesze Polaków dawały świadectwo swojej reli-

gijności, ale też wyrażały pragnienie wolności Ojczyzny. 

Prymas Tysiąclecia odegrał także ogromną rolę w dziejach Kościoła powszechnego, przyczyniając się do wyboru kard. 

Karola Wojtyły na papieża. Ojciec Święty Jan Paweł II podkreślał w przesłaniu skierowanym do Prymasa Wyszyńskiego 

że: „Nie byłoby na Stolicy Piotrowej tego Papieża Polaka (…), gdyby nie było Twojej wiary, niecofającej się przed więzie-

niem i cierpieniem, Twojej heroicznej nadziei, Twego zawierzenia bez reszty Matce Kościoła (…)”. 

Nauczanie Stefana Kardynała Wyszyńskiego przygotowało również grunt pod powstanie NSZZ „Solidarność” i pod 

przemiany, które nastąpiły w Polsce w następnych latach. Wieloletni proces kształtowania świadomości społecznej przez 

Prymasa Wyszyńskiego przyczynił się do tego, że w 1980 roku Polacy stworzyli szeroki, pokojowy ruch społeczny oparty 

na wartościach – godności, solidarności i odpowiedzialności za wspólne dobro. 

Prymas Tysiąclecia zmarł 28 maja 1981 roku w Warszawie. W dniu 12 września 2021 roku został beatyfikowany. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej podkreśla, że życie i nauczanie bł. Stefana Kardynała Wyszyńskiego są trwałym ele-

mentem dziedzictwa narodowego. Jego przesłanie oparte na wierze, odpowiedzialności i trosce o dobro wspólne stanowi 

aktualny drogowskaz dla współczesnych i przyszłych pokoleń Polaków. 

Marszałek Sejmu: W. Czarzasty 


